[bookmark: _GoBack]
[bookmark: _Hlk121820624]关于《无瑕氢能科技园东部片区土地征收
成片开发方案》公示的公告

我区为推进开发建设，做好土地征收成片开发工作，按照《中华人民共和国土地管理法》第四十五条第一款第（五）项规定和自然资源部关于印发《土地征收成片开发标准》的通知（自然资规〔2023〕7号）等文件要求，组织编制了《无瑕氢能科技园东部片区土地征收成片开发方案》（以下简称《方案》）。现将《方案》核心内容予以公示，公示期5个工作日。如有意见建议，请于2024年5月14日之前将署名意见建议反馈至邮箱ziranziyuan@envirogene.cn。
一、编制原则
[bookmark: _Toc61864544]成片开发范围坚持新发展理念，以人民为中心，严格保护耕地，注重维护农民合法权益，注重节约集约用地，注重生态环境保护，促进当地经济社会可持续发展。
二、编制依据
[bookmark: _Toc82532103][bookmark: _Toc66206752]（一）法律法规
（1）《中华人民共和国土地管理法》（2019年修正）；
（2）《中华人民共和国城乡规划法》（2019年修正）；
（3）《天津市基本农田保护条例》（2010年修正）。
[bookmark: _Toc82532104][bookmark: _Toc66206753]（二）规章规范文件
（1）《中共中央国务院关于加强耕地保护和改进占补平衡的意见》（中发〔2017〕4号）；
（2）《国务院关于促进节约集约用地的通知》（国发〔2008〕3号）；
（3）《节约集约利用土地规定》（自然资源部令第5号）；
（4）自然资源部关于印发《土地征收成片开发标准》的通知（自然资规〔2023〕7号）；
（5）《国土资源部 国家发展和改革委员会关于发布实施《限制用地项目目录（2012年本）》和《禁止用地项目目录（2012年本）》的通知》（国土资发〔2012〕98号）；
（6）《天津市人民政府关于发布天津市生态保护红线的通知》（津政发〔2018〕21号）；
（7）《天津市征收土地工作程序》（津规资源发〔2021〕262号）；
（8）《天津市基准地价》（2022年公布）；
（9）《天津市征地区片综合地价标准》（2021年公布）；
（10）《市规划局关于印发<天津市加强滨海新区与中心城区中间地带规划管控建设绿色生态屏障实施细则>的通知》（规管控字〔2018〕264号）；
（11）市规划资源局关于印发《天津市土地征收成片开发标准实施细则》的通知（津规资源发〔2024〕1号）；
（12）市规划资源局关于印发《天津市土地征收成片开发方案编制报批指南》的通知（津规资源发〔2024〕29号）。
[bookmark: _Toc82532105][bookmark: _Toc66206754]（三）规划及其他相关资料
（1）《东丽区人民政府关于印发国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要的通知》（东丽政发〔2021〕4号）；
（2）《天津市东丽区国土空间总体规划（2021-2035年）》（报审稿）；
（3）《东丽区现代冶金产业区分区JDd（10）02单元03、04街坊控制性详细规划》（2021年2月26日经天津市人民政府批准）。
三、基本情况
无暇氢能科技园东部片区位于东丽区东南部的无瑕街道滨海重机工业园范围内，无瑕街道位于天津中心城区和滨海新区之间，海河中游北岸，北依京山铁路，西靠军粮城街道，东临塘沽区中心庄镇，南与津南区葛沽镇隔河相望。距天津中心城区约25公里、距滨海新区经济技术开发区约15公里、距天津国际机场约19公里，区位条件优越。无瑕街道北依京山铁路，界内有津塘公路、津塘二线、双港线穿过。无暇大道、先锋东路、重工路等干线纵横交错，地铁9号线穿横穿镇域，镇域交通便利。
根据《天津市东丽区国土空间总体规划（2021-2035年）》（报审稿）确定的“三区三线”成果、《东丽区现代冶金产业区分区JDd（10）02 单元03、04 街坊控制性详细规划》、东丽区批地数据等划定本次土地征收成片开发范围。片区范围为先锋东路-凌跃路-雄健路-飞跃路-雄姿路-奋跃路围合的封闭空间，面积共计22.89公顷，国有土地面积1.80公顷，计划征收土地面积21.09公顷。
四、成片开发的必要性
1.对于东丽区国家级科技创新平台建设意义重大。
2.对东丽经济技术开发区“二次提升”及海河中游北岸总部区建设十分必要。
3.是支持产业落地、促进招商引资的需要。
4.是保障滨海重机工业园基础设施建设的需要。
五、成片开发的合规性
成片开发范围位于城镇开发边界内的集中建设区，《方案》符合国土空间总体规划、控制性详细规划；符合东丽区国民经济和社会发展第十四个五年规划，成片开发相关内容承诺纳入征收当年国民经济和社会发展年度计划。成片开发范围内公益性用地比例不低于20%；不涉及占用永久基本农田和生态保护红线。
六、主要用途和实现的功能
成片开发范围内规划地类主要为道路与交通设施用地、公用设施用地、防护绿地、工业用地，其主导功能是工业生产。
[bookmark: _Toc61864554]七、拟建设项目、开发时序和年度实施计划
本片区拟安排建设项目以工业开发为主，配套建设商业项目及基础设施类项目。计划在2025年实施项目的土地征收工作。
[bookmark: _Toc61864556]八、土地利用效益评估
该成片开发建设后将建设无暇氢能科技园，为实体经济绿色高质量发展奠定基础，有利于改善片区内现状用地结构、布局，提升用地潜力，土地集约利用水平和土地产出效益将会大幅度提升。

附图:
[image: ]

天津东丽经济技术开发区管理委员会
               2024年5月9日

image1.jpeg
B e b B A5 IX L AR ORI R i 5 BT A

‘ HRAEE S AR
N

A

o 260 560
%

T E AR R R
-
ey

e .,
& L

(LI 7]

—— AR
S HT

O B